
ANO VIII                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 23 DE JUNHO DE 2014                           Nº 111

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 359, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

Concede cessão de Servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Municipio, 

R E S O L V E:
Art. 1° - Conceder a cessão do Servidor,  RADAMÉS DE OLIVEIRA 

SOARES, matricula nº. 2042, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos, integrante do 
quadro pessoal desta Prefeitura, para exercer suas funções na Câmara Municipal de 
São Gonçalo do Amarante, pelo prazo de 2 (dois) anos, com ônus para o órgão 
cedente.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 16 DDE JUNHO DE 2014.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 360, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

 Concede cessão de Servidora à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do Municipio, 

R E S O L V E:
Art. 1° - Conceder a cessão da Servidora,  JOELMA SOARES DE 

AL,MEIDA, matricula nº. 9180, agente administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para exercer suas funções na 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, pelo prazo de 2 (dois) anos, com ônus 
para o órgão cedente.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 16 DDE JUNHO DE 2014.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 362, DE 18 DE JUNHO DE 2014.

                                                      Concessão de Diárias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Decreto nº 
287/2009 de 20 de abril de 2009.

R E S O L V E: 
Art.1º- Autorizar a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias no valor de 

R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais), totalizando o valor de R$ 442,50 
(quatrocentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos), ao Servidor POLION 
TORRES, Procurador Geral do Municipio, para cobertura das despesas de viagem à 
Recife (PE), no período de 16 a 17 de junho do ano em curso para despachar processo 
junto ao Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 18 DE JUNHO DE 2014.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 363, DE 18 DE JUNHO DE 2014.

                                                      Concessão de Diárias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Decreto nº 
287/2009 de 20 de abril de 2009.

R E S O L V E: 
Art.1º- Autorizar a concessão de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias no valor de 

R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais), totalizando o valor de R$ 737,50 
(setecentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), ao Servidor MARIO DAVID DE 
OLIVEIRA CAMPOS, Secretário Municipal de Tributação, para cobertura das 
despesas de viagem ao Rio de Janeiro (RJ), no período de 10 a 11 de junho do ano em 
curso para participar do evento “Gestão e Liderança no Setor Público”. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 18 DE JUNHO DE 2014.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 196/2013

Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CNPJ (MF) sob n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada a empresa, ESCALA 
ENGENHARIA LTDA. CNPJ. Sob nº 05.811.982/0001-15 – DA PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo, destinado ao serviço ao serviço de reforma nos telhados dos 
ginásios poliesportivos de Jardim Lola, Amarante, Santo Antonio do Potengi, Centro e 
do teatro municipal, a contar de 28 de Março de 2014 , ficando sua eficácia prorrogada 
até o dia 28 de Agosto de 201. – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Para custear as 
despesas com o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na 
Dotação Orçamentária prevista para o Ano 2014:  Unidade: 02.010 – Secretaria M. de 
Infraestrutura; Programa de Trabalho: 1.025 – Construção, reforma e ampliação de 
prédios públicos; Natureza da Despesa: 40.90.30 – Material de Consumo; Natureza da 
Despesa: 40.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ; Natureza da Despesa: 
40.90.51 – Obras e Instalações; Fonte de Recurso: 110. São Gonçalo do Amarante/RN, 
11 de Março de 2014. ALESSANDRO GASPAR DIAS e André Cerveira de Faria

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ (MF) sob 
n.º 08.079.402/0001-35, e a Contratada a empresa, AGC CONSTRUÇÕES 
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ sob nº 00.999.591/0001-52.  – DA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo, destinado aos serviços de engenharia 
destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de capeamento 
asfáltico em CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente) do bairro Jardins, 
Golandim, Guanduba e Oiteiros e Igreja Nova, Amarante, Barreiros, Golandim e Jardim 
Lola compreendendo as Av. Cidade das Rosas e Flores e Rua Firmino Moura – Rua 
principal de Guanduba e Oiteiros e Rua principal de Igreja Nova, Av. Benedito Santana 
no Amarante, Rua São Sebastião e Parnamirim em Barreiros e Rua Humaitá, Carlos 
Gomes, Aluizio Alves, São João e 13 de maio em Jardim Lola, e Rua Raimundo Mendes 
no Novo Amarante, a contar de 18 de Junho de 2014 , ficando sua eficácia prorrogada 
até o dia 18 de Setembro de 2014. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Para custear as 
despesas com o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na 
Dotação Orçamentária prevista para o Ano 2014:  Unidade: 02.010 – Secretaria M. de 
Infraestrutura; Programa de Trabalho: 1.026 – Construção, recuperação  e 
conservação de Vias Públicas; Natureza da Despesa: 40.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros - PJ; Natureza da Despesa: 40.90.51 – Obras e Instalações; Fonte de 
Recurso: 110. São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de Junho de 2014. ALESSANDRO 
GASPAR DIAS e Angelina Fulco Gaag



PÁGINA 02 23  DE JUNHO DE 2014

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 234/2013

Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CNPJ (MF) sob n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada a empresa APTA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  CNPJ sob nº 07.986.492/0001-85 - DO 
REAJUTE CONTRATUAL: O presente Termo Aditivo tem por objeto a adequação do 
valor originalmente contratado, com o acréscimo de R$ 171.087,59 (cento e setenta e 
um mil e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), o que corresponde a 
22,28%% (vinte e dois vírgula vinte e oito por cento), se adequando ao limite de 25% 
estabelecido pela Lei 8.666/93 em seu art. 65, §1º, do valor inicial do contrato. – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente TERMO 
ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista 
para o Ano 2014:  Unidade: 02.0010 – Secretaria M. de Infraestrutura; Programa de 
Trabalho: 1.026 – Construção, recuperação e conservação de vias públicas; Natureza 
da Despesa: 40.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ; Natureza da Despesa: 
40.90.51 – Obras e Instalações; Fonte de Recurso: 110/120. São Gonçalo do 
Amarante/RN, 16 de Maio de 2014. ALESSANDRO GASPAR DIAS  e Felipe 
Capistrano Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 041/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 03 (três) de julho de 2014, às 09h., 
fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço, registro de preços 
para eventual contratação de empresa especializada para a realização de serviços de 
fornecimento de licença de uso, implementação, capacitação, suporte operacional, 
hospedagem em centro de dados (datacenter) e disponibilização através da internet, 
para gestão de unidades jurídicas e administrativas. O Edital poderá ser adquirido no 
endereço:  - São Gonçalo do Amarante, 18 de junho de 
2014. - Edilson Medeiros César de Paiva Júnior. - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 09 (nove) de julho de 2014, às 
10h., fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço, para 
prestação de serviços de traslado de pessoas em lotações de até 9, 16, 25 e 50 
passageiros por diárias e/ou km percorridos. O Edital poderá ser adquirido no 
endereço: . - São Gonçalo do Amarante 23 de junho de 
2014. - Edilson Medeiros César de Paiva Júnior. - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 043/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 10 (dez) de julho de 2014, às 09h., 
fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço, para aquisição de 
kits artesanais. O Edital poderá ser adquirido no endereço: . 
- São Gonçalo do Amarante 23 de junho de 2014. - Edilson Medeiros César de Paiva 
Júnior. - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 11 (onze) de julho de 2014, às 
09h., fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço, para 
aquisição de veículos. O Edital poderá ser adquirido no endereço: 

. - São Gonçalo do Amarante 23 de junho de 2014. - Edilson 
Medeiros César de Paiva Júnior. - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 09 (nove) de julho de 2014, às 
09h., fará licitação na modalidade Pregão Presencial (3ª chamada) do tipo menor 
preço, para aquisição de veículos. O Edital poderá ser adquirido no endereço: 

. - São Gonçalo do Amarante 23 de junho de 2014. - Edilson 
Medeiros César de Paiva Júnior. - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 10 (dez) de julho de 2014, às 09h., 
fará licitação na modalidade Pregão Presencial (2ª chamada) do tipo menor preço, 
registro de preços para futura aquisição de veículos tipo motocicletas e equipamentos 
de segurança. O Edital poderá ser adquirido no endereço: . - 
São Gonçalo do Amarante  23 de junho de 2014. -  Edilson Medeiros César de Paiva 
Júnior. - Pregoeiro

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

www.saogoncalo.rn.gov.br

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 110/2013

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CNPJ (MF) sob n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada a empresa  COLONIAL 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 40.758.526/0001-50.– DA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo, destinado a reforma de 3 unidades 
básicas de saúde, para atender as necessidades das pessoas carentes de baixa renda 
residentes de Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar de 14  de Fevereiro 
de 2014 , ficando sua eficácia prorrogada até o dia 14 de Junho de 2014. – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente TERMO 
ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista 
para o Ano 2014: Unidade: 03.001 – Fundo Municipal de Saúde; Programa de Trabalho: 
1.014 - Construção, reforma e ampliação de U. B. de Saúde; Programa de Trabalho: 
1.015 - Construção, reforma e ampliação de U. B. de Saúde MAC; Programa de 
Trabalho: 1.016 - Construção, reforma e ampliação de U. B. de Saúde PAB; Programa 
de Trabalho: 1.017 - Construção, reforma e ampliação de U. B. de Saúde – Vigilância; 
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ; Natureza da 
Despesa: 44.90.51; Fonte de Recurso: 110//120. São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de 
Fevereiro de 2014. JALMIR SIMÕES DA COSTA e Edward Alves de Araújo

EXTRATO  DE  CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO Nº:  129/2014

OBJETO: Aquisição de cartuchos, toners e refis originais. CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo  de Água e Esgoto- SAAE. CONTRATADO: Papelaria e Gráfica Franco 
Araújo.  VALOR  ESTIMADO : R$ 3.048,00 ( Três mil,  quarenta e oito reais)  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Incisos II , da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. São G.  do Amarante/RN, 11 de junho de 2014.

    
 Afonso Cordeiro dos Santos

 Diretor presidente

SAAE

http://www.saogoncalo.rn.gov.br/
http://www.saogoncalo.rn.gov.br/
http://www.saogoncalo.rn.gov.br/
http://www.saogoncalo.rn.gov.br/
http://www.saogoncalo.rn.gov.br/
http://www.saogoncalo.rn.gov.br/

	Página 1
	Página 2

